
  

 

 

 

 

C O M U N E  di  C E N G I O 
Provincia di Savona 

 
 
 

COPIA 
 
Registro Generale n. 9 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 9 DEL 24-04-2025 
 

Ufficio:  
 
 

OGGETTO: Ordinanza di chiusura strada Via Monti 

 
IL  SINDACO 

 
PREMESSO che in data 18 e 19 aprile 2025 si sono verificate intense precipitazioni sul 
territorio  comunale; 
 
DATO ATTO che tali precipitazioni sono state abbondanti ed hanno causato la 
saturazione del terreno; 
 
ATTESO che nel corso del normale controllo del territorio comunale si è constatata la 
presenza di uno smottamento interessante la strada di Via Monti; 
 
PRESO ATTO che, vista la condizione dello smottamento, la viabilità di Via Monti non 
risulta percorribile; 
 
CONSIDERATO che la strada Monti risulta essere di particolare importanza in quanto sarebbe 
l’alternativa più veloce al collegamento con il vicino Piemonte in caso di problemi alla strada statale 
S.P. 339, la quale peraltro in passato è già stata chiusa per motivi di sicurezza; 
 
RITENUTO necessario ed urgente adottare i necessari provvedimenti al fine di 
garantire la sicurezza e la pubblica incolumità dei cittadini; 
 
VISTA l’Ordinanza sindacale n. 8 del 23.04.2025 con la quale si ordinava l’esecuzione 
dei lavori in somma urgenza per l’eliminazione della frana lungo la strada di Via Monti che 
collega il Comune di Cengio al Comune di Saliceto mediante rimozione del materiale vegetale e 
terroso franato e ripristino dei tratti di cunetta di raccolta delle acque meteoriche; 
 
VISTI i sopralluoghi eseguiti dall’Amministrazione e dai Tecnici comunali e dalla ditta 
appaltatrice dai quali è emerso che non è possibile operare permettendo il transito 
veicolare e pedonale durante l’esecuzione dei lavori; 
 



  

 

VISTA l’urgenza dell’esecuzione dei lavori al fine di mettere in sicurezza l’attuale 
tratto di strada di Via Monti; 
 
RITENUTO che sussistano i motivi di contingibilità ed urgenza; 
 
VISTO il T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000 con particolare riferimento all’art. 54; 
 
VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 15 della Legge 24.02.1992 n. 225; 
 
VISTO l’.art. 16 del DPR 06.02.1981 n. 66; 
 
ACCERTATO che le viabilità interessate si trovano all’interno del centro abitato come 
determinato, ai sensi dell’art. 4 del N.C.d.S., con Deliberazione della Giunta 
Comunale; 
 
VISTO il Nuovo Codice della Strada D.L. 30.04.1992 n. 285 e relativo Regolamento di 
esecuzione con particolare riferimento agli art. 6 e 7; 
 
CONSIDERATO anche che le aree su cui si interviene sono pubbliche o ad uso 
pubblico; 
 
VISTO il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992; 

ORDINA 
-La chiusura dalle ore 8,00 del 24.04.2025 e fino a fine lavori del tratto di strada di Via 

Monti da ca. 300 m dal civico n° 20; 
-Di predisporre, a carico della ditta appaltatrice dei lavori, l’area di cantiere tramite 

chiusura della stessa in sicurezza con adeguati materiali; 
-Di posizionare, sempre a carico della ditta appaltatrice dei lavori, l’idonea 

segnaletica di cantiere, nonché l’idonea segnaletica di preavviso visibili sia in 
ore diurne sia in ore notturne e conformi al C.d.S.; 

-Di affiggere copia della presente ordinanza nei pressi del tratto di strada chiusa al 
transito; 
-Di pubblicare la presente ordinanza all’albo pretorio comunale e sul sito istituzionale 
del Comune. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, 
copia della presente è inviata alla Polizia Municipale di Cengio, al Comando 
Stazione Carabinieri di Cengio, ed alla Compagnia Carabinieri al l’indirizzo mail 
cpsv155300cdo@carabinieri.it ed all’Ufficio Tecnico comunale. 
 
Chiusura via monti/ordinanze sindacali//ordinanze/y 

IL SINDACO 
(Dotta Francesco) 

 
 
 
 
 
 
 



  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  



  

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Sindaco Sindaco 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 24-04-2025    al 09-05-2025. 
Lì  24-04-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Peirano Damiano 
 


